---

19 Cf. Barthélémy de Bruges, où la première *ratio contra positionem* (3.1.3.1) de l'*opponens*, est discutée six fois, par le *respondens* et l'*opponens* (3.1.4., 3.1.5., 3.1.7., 3.1.8, 3.1.9, 3.1.10) (Ebbesen & Pinborg 1981).

20 Cf. Raoul le Breton, OMNIS HOMO EST OMNIS HOMO, où la première *ratio contra solutiones rationum* (par. 11) fait l'objet de 10 échanges (par. 21 à 33), auxquels participe le premier *respondens*, mais également un second *respondens* (par. 31) (Green-Pedersen & Pinborg 1978).

seconde des années 1285-90 (commentateurs de Martin de Dacie, Michel de Marbais, Gentilis da Cingoli)<sup>21</sup>.

Le problème, discuté ici, du sujet des verbes de première et seconde personne, est une des questions d'un long sophisme déterminé par Boèce de Dacie, SYLLOGIZANTEM PONENDUM EST TERMINOS (cf. note 13), et se retrouve dans plusieurs *quaestiones* de commentaires modistes sur Priscien Mineur. Son origine est en effet, comme souvent, un passage des *Institutiones Grammaticae*:

*Ante verbum quoque necessario ponitur nomen, quia agere et pati substantiae est proprium, in qua est positio nominum, ex quibus proprietas verbii, id est actio et passio, nascitur. Inest igitur intellectu nominativus in ipsis verbis, quo sine substantia significari non poterat, in prima quidem persona et secunda definitus, in tertia vero, quia innumerabiles sunt personae tertiae, infinitus, nisi excepta fiat actio, sicut fulminat, tonat; ea enim, quamvis non addamus nomen, definita esse videntur, cum ad solum pertineant Iovem.* (XVII, 14, GLK III, 116:25-117:3).

Ce texte dense donne lieu à plusieurs questions. Nous négligeons celle suscitée par la première phrase de notre citation, que nous mentionnons simplement pour le contexte, et qui est fort commune: *Utrum verbum significat agere et pati*. Les autres sont plus directement liées à notre sophisme:

- 1- *Utrum in verbis primae et secundae personae intelligatur nominativus.* (Boèce de Dacie, SYLLOGIZANTEM PONENDUM EST TERMINOS, 1ère question de la 2ème partie, ff. 74rb sq.); Simon de Dacie, *Quaestiones super 2º Minoris voluminis Prisciani*, 113<sup>22</sup>; *Quaestiones Alberti de Modis significandi*, Q 11; *Innata est nobis*, MSS. Oxford Digby 55, f. 142vb; Gentilis da Cingoli, *Quaestiones supra Prisciano Minori*, Q 8; Raoul le Breton, *Quaestiones super Priscianum minorem*, I, Q 30).
- 2- *Utrum nominativus qui intelligitur in verbis primae et secundae personae sit nominis vel pronominis* (Boèce de Dacie, *ibid.*, 3ème question de la 2ème partie, ff. 75rb sq.); *Quaestiones Alberti de Modis significandi*, *ibid.*, Q 12; *Innata est nobis*, *ibid.*, f. 143vb; Raoul le Breton, *ibid.*, Q 31).
- 3- *Utrum nominativus qui sic intelligitur si exprimatur amplius intelligatur* (*Innata est nobis*, *ibid.*, f. 144va; Raoul le Breton, *ibid.*, Q 32).